
DECRETO N.  13058 Del 15/09/2022

Identificativo Atto n.   5547

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

APPLICAZIONE  DELLE  MISURE  FITOSANITARIE  NELLE  AREE  DELIMITATE  PER  LA
PRESENZA DI ALEUROCANTHUS SPINIFERUS IN LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

VISTI: 
● il  Regolamento  (UE)  2016/2031  del  parlamento  europeo  e  del  consiglio  del  26 

ottobre 2016 relativo alle misure di  protezione contro gli  organismi  nocivi  per  le 
piante,  che modifica i  regolamenti  (UE)  n.  228/2013,  (UE)  n.  652/2014 e (UE)  n. 
1143/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  abroga  le  direttive 
69/464/CEE,  74/647/CEE,  93/85/CEE,  98/57/CE,  2000/29/CE,  2006/91/CE  e 
2007/33/CE del Consiglio;

● il Regolamento (UE) 2017/625 del parlamento europeo e del consiglio del 15 marzo 
2017 relativo ai controlli  ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione  della  legislazione  sugli  alimenti  e  sui  mangimi,  delle  norme  sulla 
salute e sul benessere degli  animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 
fitosanitari, recante modifica dei  regolamenti  (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, 
(CE)  n.  1069/2009,  (CE)  n.  1107/2009,  (UE)  n.  1151/2012,  (UE)  n.  652/2014,  (UE) 
2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti 
(CE)  n.  1/2005  e  (CE)  n.  1099/2009  del  Consiglio  e  delle  direttive  98/58/CE, 
1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i 
regolamenti  (CE) n. 854/2004 e (CE) n.  882/2004 del  Parlamento europeo e del 
Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 
96/93/CE  e  97/78/CE  del  Consiglio  e  la  decisione  92/438/CEE  del  Consiglio 
(regolamento sui controlli ufficiali);

● il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 
2019  che  stabilisce  condizioni  uniformi  per  l’attuazione  del  regolamento  (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di 
protezione  contro  gli  organismi  nocivi  per  le  piante,  così  come modificato  dal 
Regolamento di esecuzione (UE)2021/2285 del 14 dicembre 2021;

● il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117,  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

● la l.r.  del  5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi  regionali  in materia di 
agricoltura, foreste pesca e sviluppo rurale”;

● il D.d.u.o. n. 12676 del 07/09/2022 “Definizione delle aree delimitate per la presenza 
di  Aleurocanthus spiniferus in Lombardia”, che stabilisce che la strategia di  lotta 
contro  Aleurocanthus spiniferus nell’area delimitata deve essere finalizzata al suo 
contenimento,  visto  che  l'eradicazione  non  è  più  perseguibile  poiché  non  è 
possibile adottare misure chimiche nelle aree urbane e che demanda a successivo 
provvedimento la definizione delle misure di contenimento per le aree oggetto del 
presente atto;

DATO ATTO che tali  disposizioni  impegnano la Regione Lombardia, attraverso il  Servizio 
fitosanitario regionale, ad effettuare controlli sui vegetali e i prodotti vegetali e a condurre 

1



indagini  fitosanitarie e lotte obbligatorie,  al  fine di  impedire l'introduzione, eradicare e 
controllare la diffusione degli organismi nocivi da quarantena pericolosi per l’agricoltura 
comunitaria e nazionale intercettati o presenti sul territorio regionale;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dirigente della 
Struttura Servizio Fitosanitario Regionale attribuite con d.g.r. n. XI/6462 del 31 maggio 2022;

VISTO l'art 17 della l.r. n. 20 del 07.07.2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XI  
legislatura;

DECRETA

1. di  stabilire  l’applicazione,  per  gli  operatori  professionali  iscritti  al  RUOP ricadenti 
nelle aree delimitate con il  decreto n.  12676 del  07/09/2022 per la presenza di  
Aleurocanthus spiniferus in Lombardia, delle seguenti misure fitosanitarie finalizzate 
al contenimento dell’organismo nocivo:
a. estirpo e distruzione delle piante infestate; 
b. trattamenti insetticidi con prodotti fitosanitari autorizzati.

2. che tutti  gli  operatori  professionali  iscritti  al RUOP nel raggio di 300 m dai focolai  
individuati  saranno allertati  individualmente del  rischio costituito  dalla  vicinanza 
dell’organismo nocivo e delle prescrizioni stabilite dal presente atto;

3. di produrre materiale informativo e divulgativo sui rischi connessi all’introduzione di  
Aleurocanthus  spiniferus,  contenente  le  informazioni  riguardanti  la  pericolosità 
dell’organismo  nocivo,  la  sua  diffusione  sul  territorio  regionale  e  le  misure  di 
prevenzione e controllo;

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;
5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  

agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


